Prazo de vencimento: As Debêntures vencerão 20 de janeiro de 2021.
Garantias: Sem garantias reais ou fidejussórias
Remuneração: CDI + 107,50% a.a.
Situação da Emissora: A Emissora encontra-se adimplente com suas obrigações.

RELATÓRIO ANUAL 2018

Abril 2019 www.fiduciario.com.br Página 7

6ª Emissão de Debêntures da EDP Espírito Santo Distribuição de Energia S.A., que possui as seguintes
características:

Emissora: EDP ESPIÍRITO SANTO DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S.A.
Nº da Emissão: 6ª Emissão.
Valor da emissão: R$ 220.000,00 (duzentos e vinte milhões de reais).
Quantidade de debêntures
emitidas:

22.000 (vinte e duas mil) Debêntures.

Espécie: Quirografária
Prazo de vencimento: As Debêntures vencerão 20 de janeiro de 2021.
Garantias: Sem garantias reais ou fidejussórias
Remuneração: CDI + 107,50% a.a.
Situação da Emissora: A Emissora encontra-se adimplente com suas obrigações.

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

Não foi atribuída classificação de risco à presente emissão.

ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS E INFORMAÇÕES RELEVANTES

Não ocorreram alterações estatutárias da Emissora no exercício social de 2018, com efeitos relevantes para os
debenturistas.

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2017 AV% 2018 AV%

ATIVO CIRCULANTE 450.951 21,06% 500.506 23,54%
Caixa e equivalentes de caixa 188.574 8,80% 307.780 14,48%

Concessionárias 198.012 9,25% 125.450 5,90%

Imposto de renda e Contribuição social a compensar 13.115 0,61% 28.713 1,35%

Outros tributos compensáveis 46.877 2,19% 35.967 1,69%

Outros créditos 4.373 0,20% 2.596 0,12%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 1.690.769 78,94% 1.625.538 76,46%
Outros tributos compensáveis 112.924 5,27% 84.316 3,97%

Tributos diferidos 54.934 2,56% 59.303 2,79%

Cauções e depósitos vinculados 2.253 0,11% 10.913 0,51%

Imobilizado 1.404.055 65,56% 1.362.028 64,06%

Intangível 116.603 5,44% 108.978 5,13%

TOTAL DO ATIVO 2.141.720 100% 2.126.044 100%

BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2017 AV% 2018 AV%

PASSIVO CIRCULANTE 666.451 31,12% 590.719 27,78%
Fornecedores 336.507 15,71% 329.292 15,49%

Imposto de renda e Contribuição social a recolher 20.199 0,94% 0 -

Outros tributos a recolher 62.438 2,92% 14.109 0,66%

Dividendos 39.695 1,85% 40.955 1,93%

Debêntures 178.570 8,34% 176.508 8,30%

Uso do bem público 22.969 1,07% 23.407 1,10%

Provisões 2.328 0,11% 2.381 0,11%

Outras contas a pagar 3.745 0,17% 4.067 0,19%

RELATÓRIO ANUAL 2018

Abril 2019 www.fiduciario.com.br Página 8

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 745.264 34,80% 883.827 41,57%
Outros tributos a recolher 0 - 49.262 2,32%

Debêntures 492.997 23,02% 573.087 26,96%

Uso do bem público 231.391 10,80% 241.409 11,35%

Provisões 20.876 0,97% 19.089 0,90%

Outras contas a pagar 0 - 980 0,05%

PATRIMÔNIO LIQUIDO 730.005 34,08% 651.498 30,64%
Capital social 282.628 13,20% 299.736 14,10%

Reservas de capital 18.546 0,87% 18.546 0,87%

Reservas de lucros 428.831 20,02% 333.216 15,67%

TOTAL DO PASSIVO 2.141.720 100% 2.126.044 100%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2017 AV% 2018 AV%

Receita operacional líquida 363.669 166,74% 327.484 208,23%
Custo das mercadorias e produtos vendidos -145.567 -66,74% -170.211 -108,23%

(=) Lucro Bruto 218.102 100,00% 157.273 100,00%
Despesas gerais e administrativas -12.090 -5,54% -9.193 -5,85%

Outras despesas e receitas operacionaiOs 7 0,00% -605 -0,38%

Resultado antes do resultado financeiro e impostos 206.019 94,46% 147.475 93,77%
Receitas financeiras 59.720 27,38% 43.960 27,95%

Despesas financeiras -104.306 -47,82% -89.319 -56,79%

Resultado antes dos impostos 161.433 74,02% 102.116 64,93%
Imposto de renda e contribuição social corrente -16.945 -7,77% -6.810 -4,33%

Imposto de renda e contribuição social diferido -718 -0,33% 4.369 2,78%

Lucro líquido do exercício 143.770 65,92% 99.675 63,38%

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 0,44 em 2017 e 1,21 em 2018
Liquidez Corrente: de 0,68 em 2017 e 0,85 em 2018
Liquidez Seca: de 0,68 em 2017 e 0,85 em 2018
Liquidez Imediata: de 0,28 em 2017 e 0,52 em 2018

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 193,38% em 2017 e 226,33% em 2018.
O Índice de Composição do Endividamento variou de 47,21% em 2017 para 40,06% em 2018. O grau de imobilização
do Patrimônio Líquido variou em 208,31% em 2017 para 225,79% em 2018. A Empresa apresentou um Índice de
Imobilização dos Recursos não Correntes de 114,61% em 2017 e 105,88% em 2018.

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2017 foi de 6,71% enquanto que a de 2018 resultou em 4,69%. A Margem Líquida foi de
39,53% em 2017 contra 30,44% em 2018. O Giro do Ativo foi de 0,17 em 2017 enquanto em 2018 foi de 0,15. A
Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de 19,69% em 2017 contra 15,30% em 2018.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer dos
Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

RELATÓRIO ANUAL 2018

Abril 2019 www.fiduciario.com.br Página 9

Não temos conhecimento de eventual omissão ou inverdade, contida nas informações divulgadas pela Emissora
ou, ainda, o inadimplemento ou atraso na obrigatória prestação de informações, no decorrer do
exercício de 2018.

As demonstrações financeiras da Emissora foram auditadas pela KPMG Auditores Independentes, cujo parecer não